
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 71 

 Data 15/03/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 62 DEL 15/03/2024 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre  per taglio e/o potatura di alberi di alto fusto 
presenti sul territorio comunale. Impegno di spesa ed affidamento. CIG B0CAF99241 
 
L’anno 2024  il giorno 15  del mese di marzo, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
PREMESSO CHE: 

• La presenza di alberi di alto fusto in uno stato di incuria rappresenta un potenziale rischio 
per la sicurezza pubblica e compromette la bellezza paesaggistica del territorio comunale. • 
La mancanza di adeguata manutenzione ha portato gli alberi a uno stato di pericolo 
imminente, con rami potenzialmente pericolanti e rischi di caduta. Di conseguenza, 
l'urgenza dell'intervento risiede nel mitigare questi rischi per garantire la sicurezza dei 
cittadini e dei visitatori, preservando al contempo l'integrità del territorio e del suo 
patrimonio ambientale. 

• È stata segnalata altresì la presenza invasiva di alcuni alberi le cui radici hanno 
compromesso le condutture della rete idrica, causando problemi nella distribuzione 
dell’acqua. 

• Arbusti  ai  margini delle saie  costituiscono  un  problema,  determinando  una  spinata  e 
un'alterazione dell'alveo. 

• In base al preventivo redatto dall'UTC la spesa stimata ammonta a € 10.350,00, inclusa 
l'IVA al 22% . 

• Dal suddetto preventivo e dalla relazione si evince che il vento dei giorni passati ha 
incrementato il rischio concreto ed attuale di caduta degli alberi, con conseguenti danni 
gravi e certi per l’ente, a causa dei rischi per la pubblica incolumità. – 

RICHIAMATI : 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed allegati; 
• il Decreto 22 dicembre 2023 - Differimento al 15 marzo 2024 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali. (GU Serie Generale 
n.303 del 30-12-2023) art. unico il quale recita : 

1. Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali e' differito al 15 marzo 2024. 

2.  Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli 
enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1; 

3. l’art. 163 del T.U.E.L., comma 5, che dispone “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 
Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti”. 

4. CONSIDERATO che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora 
approvato il citato Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL; 

VISTA  la delibera di GM n. 31. Dell’11.03.2024 con la quale : 
• Si assegnano  al Responsabile dell’Area III Tecnica – Tecnico - Manutentiva - 

Commercio, per il taglio e/o potatura degli alberi di alto fusto la risorsa finanziaria 
complessiva di € 10.370,00 inclusa IVA; 

• Si autorizza il Responsabile dell’Area III Tecnica con funzioni dirigenziali ad a prenotare 
la somma di € 10.370,00 inclusa IVA con imputazione al codice bilancio 01.05.1 voce 
470 capitolo 13330 art1 per €.5.370,00 ed al codice bilancio 09.02.1 voce 3660 capitolo 
17330 art 1 per €. 5.000,00 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 
2024 ed a porre in essere tutti gli atti conseguenziali; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute all’articolo 50 del Dlgs 
n.36/2023; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
✓   il fine del contratto è di fornire l’Area III – effettuare tagli e potature di alberi di alto fusto che 
possono costituire pericolo alla pubblica incolumità; 
✓   l’oggetto del contratto sono lavori di potatura e/o taglio di alberi di alto fusto; 
✓ la modalità scelta è quella dell’affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 50, comma  1,   
lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023 tramite  RDO  semplice  sul  portale “Acquistinretepa” ; 
VISTA l’offerta presentata con la negoziazione n. 4159867  (portale Acquistinretepa) dalla ditta 
A.GI.LA. SRL – partita IVA 036223831, con sede in corso Vittorio Emanuele III 196 - 98056 - 
Mazzarra' Sant'Andrea (me) di € 8.500,00 (offerta esclusa IVA); 
ACCERTATA la regolarità del DURC (Numero Protocollo INAIL_41858553 Data richiesta 
27/12/2023 Scadenza validità 25/04/2024);   
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
VISTI gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
Di impegnare la somma complessiva di  € 10.370,00 IVA  inclusa autorizzandolo, nel contempo, ad 
impegnare la relativa spesa con imputazione a € 10.370,00 inclusa IVA con imputazione al codice 
bilancio 01.05.1 voce 470 capitolo 13330 art1 per €.5.370,00 IMP 168 ed al codice bilancio 09.02.1 
voce 3660 capitolo 17330 art 1 per €. 5.000,00 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
annualità 2024 IMP 169; 
 
DI dare atto che la ditta affidataria a seguito procedura negoziata negoziazione n. 4159867  
(portale Acquistinretepa) dalla ditta A.GI.LA. SRL – partita IVA 036223831, con sede in corso 
Vittorio Emanuele III 196 - 98056 - Mazzarra' Sant'Andrea (me) di € 8.500,00 (offerta esclusa IVA);   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del  
Dirigente  del  Servizio  Economico  Finanziario,  del  visto  di  regolarità  contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e ss. mm.; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 
 
Di affidare i lavori in oggetto avvalendosi del dispositivo articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023; 
La  presente  determinazione,  redatta  in  originale  da  inserirsi  nel  registro  generale dell’Ufficio 
di Segreteria, viene trasmessa in copia all’Ufficio di ragioneria per i dovuti adempimenti  e  
comunicata  al  Sindaco,  alla  Giunta,  al  Segretario  e  verrà  inserita,  per estratto,  nel  sito  
ufficiale  del  Comune  sotto  il  link”  Amministrazione  Trasparente”  e contestualmente alla 
pubblicazione, per esteso all’albo on-line del Comune. 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Torre Antonino 

 
 


